یا صاحب الجمال و یا سید البشر من وجهك المنير لقد نور القمر
لا يمكن الثناء كما كان حقه بعد از خدا بزرگ توئی قصہ مختصر

حوالہ جات و حواشی

- (۱) البخاری، محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ) الجامع الصحیح، کتاب الانبیاء، باب صفة النبی صلی اللہ علیہ وسلم، دار ابن کثیر ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء
- (۲) الترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ (م ۲۷۹ھ)، الجامع الصحیح، کتاب المناقب، باب ما جاء فی خاتم النبوة ۶۴۸/۱، نعمانی کتب خانہ اردو بازار لاہور ۱۹۸۸ء
- (۳) ابن عساکر، محمد بن مکرّم (م ۷۱۱ھ)، مختصر تاریخ دمشق، باب صفة خلقه و معرفة خلقه ۱/۲، دار الفکر دمشق ۱۴۰۴ھ

- (۴) مختصر تاریخ دمشق، باب صفة خلقه ومعرفة خلقه ۷۱/۲
- (۵) حوالہ بالا ۷۴/۲
- (۶) ابن ہشام، عبدالملک بن ہشام بن ایوب الحمیری (م ۲۱۳ھ) السیرة النبویة، ۹۲/۲، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي واولاده بمصر ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۵م
- (۷) ابن ہشام، السیرة النبویة، ۳۸۹/۱
- (۸) مسند الإمام احمد بن حنبل ۴۸۳/۳، دار احیاء التراث العربی بیروت، الطبعة الثالثة ۱۹۹۴م - مزید ملاحظہ ہو: صحیح ابن حبان ۲۱۳/۱۶، مؤسسة الرسالة بیروت - مسند ابی یعلیٰ ۵۱۹/۲، ۱۱۹/۶، دارالمآمون للتراث دمشق ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴م - حسین سلیم اسد کے مطابق اس حدیث کی اسناد ضعیف ہیں: مسند ابی یعلیٰ ۵۱۹/۲، ۱۱۹/۶
- (۹) مسند الإمام احمد بن حنبل ۶۲۷/۳ - صحیح ابن حبان ۲۱۵/۱۶، ۲۱۶ - المعجم الکبیر ۳۱۰/۸
- (۱۰) الطبرنی، سلیمان بن احمد (م ۳۶۰ھ)، المعجم الکبیر ۲۲/۴۰، دار احیاء التراث العربی بیروت
- (۱۱) المستدرک علی الصحیحین ۹۶/۳، دارالکتب العلمیة بیروت ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۰م
- (۱۲) الزرقانی، ابو عبد اللہ محمد بن عبد الباقی (م ۱۱۲۲ھ)، شرح الزرقانی علی المواهب اللدنیة بالمنح المحمدیة ۴۰۵/۷، دارالکتب العلمیة ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶م - دروزة، محمد عزت، تفسیر الحدیث ۵/۵۳۸، دار احیاء الکتب العربیة القاہرة ۱۳۸۳م، دار العرب الاسلامی دمشق - محمد بن یوسف الصالحی الثامی (م ۹۴۲ھ)، سبل الہدی والرشاد فی سیرة خیر العباد ۳۳۵/۹، دارالکتب العلمیة بیروت
- (۱۳) الرازی، فخر الدین محمد بن عمر (م ۶۰۴ھ)، مفاتیح الغیب ۴۰/۱۹ وما بعد، دارالکتب العربی بیروت ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰م
- (۱۴) ابن الجوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی (م ۵۹۷ھ)، زاد المسیر فی علم التفسیر ۴۹۴/۲، دارالکتب العربی بیروت ۱۴۲۲م
- (۱۵) ملاحظہ ہو ان مترجمین کے تراجم قرآن مجید
- (۱۶) مفاتیح الغیب ۴۰/۱۹ وما بعد
- (۱۷) زاد المسیر فی علم التفسیر ۴۹۴/۲
- (۱۸) مسند الإمام احمد بن حنبل ۴۸۳/۳
- (۱۹) صحیح ابن حبان ۲۱۳/۱۶، مؤسسة الرسالة بیروت - مسند ابی یعلیٰ ۵۱۹/۲، ۱۱۹/۶، دارالمآمون للتراث دمشق ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴م - حسین سلیم اسد کے مطابق اس حدیث کی اسناد ضعیف ہیں - مسند ابی یعلیٰ ۵۱۹/۲، ۱۱۹/۶

- (۲۰) الخازن، علاء الدین علی بن محمد بن ابراہیم، تفسیر الخازن المسمى لباب التاویل فی معانی التنزیل ۲۱/۴، دار الفکر بیروت ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹م
- (۲۱) مفاتیح الغیب ۴۰/۱۹ وما بعد
- (۲۲) الجامع لأحكام القرآن ۳۱۷/۹، دار الکتب العربی للطباعة والنشر القاہرہ ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷م
- (۲۳) البداية والنهاية، صفة الجنة وما فيها من النعيم، فصل فی اشجار الجنة ۳۰۸/۲۰، دار ہجر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۳م
- (۲۴) حوالہ بالا، قصة عيسى ابن مريم ۴۷۳/۲
- (۲۵) تفسیر القرآن العظیم للطبرانی
- (۲۶) الجامع لأحكام القرآن ۳۱۷/۹
- (۲۷) السمر قندی، ابواللیث نصر بن محمد بن ابراہیم (م ۳۷۵ھ)، تفسیر السمرقندی المسمى بحر العلوم ۱۹۳/۲، دار الکتب العلمیة بیروت لبنان ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳م
- (۲۸) الجامع لأحكام القرآن ۳۱۶/۹
- (۲۹) مفاتیح الغیب ۴۰/۱۹ وما بعد
- (۳۰) الطبری، (م ۳۱۰ھ)، جامع البیان فی تفسیر القرآن ۵۲۵/۱۳، دار الحجر، الطبعة الاولى
- (۳۱) یہ حدیث حسن غریب ہے الترمذی، الجامع الصحیح، کتاب المناقب، باب ما جاء فی فضل من رأى النبی صلی اللہ علیہ وسلم وصحبه ۶۹۴/۵
- (۳۲) ابن ابی شیبہ، المصنف، کتاب الفضائل، ما ذکر فی الکف عن أصحاب النبی صلی اللہ علیہ وسلم ۵۴۹/۷
- (۳۳) یہ حدیث حسن غریب ہے۔

صلی اللہ علیہ وسلم أمان لأصحابه
- (۳۵) مختصر تاریخ دمشق، باب صفة خلقه ومعرفة خلقه ۷۴/۲
- (۳۶) المعجم الكبير ۳۱۰/۸
- (۳۷) مسند الإمام احمد بن حنبل ۶۲۷/۳ - مزید ملاحظہ ہو: صحیح ابن حبان ۲۱۶، ۲۱۵/۱۶
- (۳۸) مسند الإمام احمد بن حنبل ۴۸۳/۳
- (۳۹) مسند أبی یعلیٰ ۵۱۹/۲، ۱۱۹/۶، دار المأمون للتراث دمشق ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴م - حسین سلیم اسد کے مطابق اس

- حدیث کی اسناد ضعیف ہیں۔ مسند أبی یعلیٰ ۲/۵۱۹، ۶/۱۱۹۔ صحیح ابن حبان ۱۶/۲۱۳، مؤسسة الرسالۃ بیروت
- (۴۰) المعجم الكبير ۲۱۲/۱
- (۴۱) صحیح مسلم، کتاب الفضائل، باب فضل النظر إلیه صلی اللہ علیہ وسلم وتمنیہ ۳/۱۸۳۶، دار الحدیث القاہرہ ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۱م
- (۴۲) مسند الإمام احمد بن حنبل ۳/۲۹۹
- (۴۳) حوالہ بالا ۳/۶۲۷
- (۴۴) صحیح البخاری، کتاب التعلیغ، باب من رأى النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ص ۱۲۳۹، دار احیاء التراث العربی بیروت ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱م
- (۴۵) مسند الإمام احمد بن حنبل ۲/۳۶۲
- (۴۶) صحیح البخاری، کتاب التعبیر، باب من رأى النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ص ۱۲۳۹
- (۴۷) الزرقانی، محمد بن عبد الباقي (م ۱۱۲۲ھ)، شرح الزرقانی علی موطا امام مالک ۱/۳، طبع بالمطبعة الخيرية
- (۴۸) مسند الإمام احمد بن حنبل ۲/۳۱
- (۴۹) الترمذی، الجامع الصحیح، کتاب الرؤیا، باب فی تاویل الرؤیا ما يستحب منها وما یکره ۳/۵۳۷، مطبعة مصطفى البابي الحلبي القاہرہ ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷م
- (۵۰) سنن الدارمی، ومن کتاب الرؤیا، باب فی رؤیة النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ۲/۴۹، حدیث اکادمی نشاط آباد فیصل آباد پاکستان ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴م
- (۵۱) صحیح البخاری، کتاب التعبیر، باب من رأى النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ص ۱۲۳۹۔ للبيهقي، احمد بن الحسين بن علی (م ۲۵۸ھ)، دلائل النبوة، الشمائل ونحوها، باب ماء جاء فی رؤیة النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ۷/۴۵، دار الکتب العلمیة، دار الریان للتراث ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸م
- (۵۲) صحیح البخاری، کتاب التعبیر، باب من رأى النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ص ۱۲۳۹ [مزید دیکھیں: دلائل النبوة، الشمائل ونحوها، باب ما جاء فی رؤیة النبی صلی اللہ علیہ وسلم فی المنام ۷/۳۶۔ ایسی روایت حضرت ابو ہریرہؓ، حضرت ابو جحیفہؓ اور حضرت طارقؓ سے بھی مروی ہے۔ البحر الزخار المعروف بمسند الزخار ۱۰/۱۶۰، ۱۵/۳۸۸۔ مسند الإمام احمد بن حنبل ۳/۵۱۶۔ ۷/۵۴۱
- (۵۳) عبدالرزاق، المصنف، کتاب الجامع، باب الرؤیة ۱۱/۲۱۵، المکتب الاسلامی بیروت لبنان ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰م

- (۵۴) صحیح البخاری، کتاب التغير، باب من رأى النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ص ۱۲۳۹
- (۵۵) حوالہ بالا، کتاب الأدب، باب من سمي بأسماء الأنبياء ص ۱۱۰۸ [مزید ملاحظہ ہو: صحیح البخاری، کتاب العلم، باب إثم من كذب على النبي صلى الله عليه وسلم ص ۴۷
- (۵۶) صحیح البخاری، کتاب التعبير، باب من رأى النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ص ۱۲۳۹
- (۵۷) یہ حدیث حسن صحیح ہے۔ الترمذی، الجامع الصحیح، کتاب الرؤیا، باب فى تاویل الرؤیا ما يستحب منها وما یکره ۵۳۷/۴
- (۵۸) سنن أبی داؤد، کتاب الأدب، باب ما فى الرؤیا ص ۷۰۶، دار السلام الرياض ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹م
- (۵۹) المستدرک، کتاب تعبیر الرؤیا ۳۰۸/۵
- (۶۰) مسند أبی یعلیٰ ۴۳۳/۴
- (۶۱) مسند الإمام احمد بن حنبل ۱۳۳/۳
- (۶۲) اس کی سند میں جابر الجعفی ہے جسے متہم کیا گیا ہے۔ سنن ابن ماجہ، کتاب تعبیر الرؤیا، باب رؤیة النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ۳۰۱/۴، دار المعرفۃ بیروت لبنان ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷م
- (۶۳) راوی عطیہ اور ابن ابی لیلیٰ کے ضعف کی وجہ سے اس کی سند ضعیف ہے۔ سنن ابن ماجہ، کتاب تعبیر الرؤیا، باب رؤیة النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ۳۰۰/۴
- (۶۴) مسند أبی یعلیٰ ۳۶۴/۱
- (۶۵) مسند الإمام احمد بن حنبل ۱۴/۲۔ سنن الدارمی، ومن کتاب الرؤیا، باب فى رؤیة النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ۴۹، ۴۸/۲
- (۶۶) مسند الإمام احمد بن حنبل ۲۲۵/۳
- (۶۷) حوالہ بالا ۴۶۲/۲
- (۶۸) راوی عطیہ اور ابن ابی لیلیٰ کے ضعف کی وجہ سے اس کی سند ضعیف ہے۔ سنن ابن ماجہ، کتاب تعبیر الرؤیا، باب رؤیة النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ۳۰۰/۴
- (۶۹) مسند أبی یعلیٰ ۳۵۲/۲۔ مزید ملاحظہ ہو: مسند الإمام احمد بن حنبل ۳۱۵/۴
- (۷۰) سنن ابن ماجہ، کتاب تعبیر الرؤیا، باب رؤیة النبي صلى الله عليه وسلم فى المنام ۲۹۹/۴
- (۷۱) البزار، ابوبکر احمد بن عمرو (۲۹۴ھ)، البحر الزخار المعروف بمسند البزار ۴۳۷/۵، مکتبۃ العلوم والحکم، المدینۃ المنورۃ ۱۴۲۴ھ/۲۰۰۳م
- (۷۲) حوالہ بالا ۲۰۱/۷

- (٤٣) البخارى، صحيح البخارى، كتاب التعبير، باب من رأى النبى صلى الله عليه وسلم فى المنام ص ١٢٣٩
- (٤٤) مسند الإمام احمد بن حنبل ٢٥٤، ٢٥٦/٣
- (٤٥) حواله بالا ١٥٤/٣
- (٤٦) حواله بالا ٢٢٢/٣
- (٤٧) الطبقات الكبرى، ذكر صفة خلق رسول الله صلى الله عليه وسلم ١/٢١٤، دارصادر

- (۹۳) مسند أبی یعلیٰ ۱/۳۶۴
- (۹۴) فتح الباری ۱۲/۳۸۵
- (۹۵) الحاوی للفتاویٰ ۲/۴۵۴- مزید ملاحظہ ہو: الفتاویٰ الحدیثیة ص ۳۰۰
- (۹۶) فتح الباری ۷/۲- التقیید والایضاح ص ۲۹۵- المواهب اللدنیة ۳/۳۸۱
- (۹۷) الحاوی للفتاویٰ ۲/۴۵۴
- (۹۸) اتھانوی، محمد اعلیٰ بن علی الفاروقی (م ۱۷۱۷ء) کشف اصطلاحات الفنون ۲/۱۳۶۶، سہیل اکیڈمی لاہور پاکستان ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- (۹۹) الشترانی، عبدالوہاب، الکبریٰ الاحمر لابن العربی فی البوقیت والجواهر ۲/۲۹- الفتاویٰ الحدیثیة ص ۲۹۸، مکتبہ مطبعتہ مصطفیٰ البابی الحلی واولادہ بمصر ۸/۱۳۷۸ھ/۱۹۵۹م
- (۱۰۰) الغزالی، ابوحامد محمد بن محمد (م ۵۰۵ھ)، المنقذ من الضلال ص ۵۰، ہیئۃ الاوقاف بحکومتہ البنجاب لاہور ۱۹۷۱ء
- (۱۰۱) الحاوی للفتاویٰ ۲/۴۳۹ وما بعد- الفتاویٰ الحدیثیة ص ۲۹۹ وما بعد
- (۱۰۲) الدہلوی، احمد شاہ ولی اللہ (م ۱۷۷۶ھ)، الفوز الکبیر فی اصول التفسیر ص ۷۳، قدیمی کتب خانہ آرام باغ کراچی